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Bota ekziston per frymen e femijeve ge shkojne ne shkolle



Il PTOF

Plani trevjecar |
ofertes formative
kérkon

Ti péergjigjet nevojave formative
te studenteve

Ti ofroje studenteve mundesi
studimi

Ti japi mjete per te ditur se si te
zgjedhin informacionet

Te favorizoje autonomine e
mendimit

Te promovoje aftesine per te
orientuar té ardhmen




Il PTOF éshté e vlefshme tre vjet, por ¢do vit éshté i verifikuar dhe i integruar

Eshté njé
mjet
udhéezues i
dobishém

Marredhéeniet me familjet dhe
territorin

Planifikimin e aktiviteteve

Orientimin e planit mésimor

Caktimin e detyrave




BURIME

Universiteti i moshés sé trete

Institutin e kredise te
(Fondacionit
Friuli dhe krediti Bujgesor).

Kishen, shoqatat
sportive, rikreative dhe
kulturore te femijeve

. INSTYTUT w Qendra rajonale
Komunén dhe Cervignano wspoéldziata z per
forcat e ligjit orientimin
Cerdhet e komunés, Autoritetin
kopshtin e femijéve, ISIS i Shéndetésor i
rajonit te uléet te Friulit, Universistetit Qendror
Shkollén e arsimit té te Friulit (ASUFC)

mesem Bibliotekéen komunale



Fonde gé mbéshtesin
oferten formative

Leter familjare

Shérbimet e ofruara

nga komuna e Cervignano
del Friuli-t

Mbeshtetje per nevoje
dhe
paaftési pérmes
sherbimit social

Shérbimi i autobusit
né shkollé

Pritja para se te filloj ora e
mesimit dhe aktiviteti ne
kopshtin Prodecca né rrugen
Predicort, shkollen fillore Biavi
ne rrugen Turisella e
shkollen tetevjecare

Shérbimi mense
(ngrénie)

Patronazh i lire ofruar
nga Teatri Pasolini

Aktivitete te organizuara

Nga Biblioteka




Instituti i Pergjithshém i Cervignano del Friuli-t lindi me 1° shtator 2012 nga nje
bashkim ndérmjet shkollés tetevjecare “G. Randaccio” dhe rrethit mésimor
‘A. Bergamas" te Cervignano-s.

Permbledh: 4 kopshte, 4 shkolla fillore e nje shkolle tetevjecare

Shpérndarja e nxénésve
ne kategorite e ndryshme
@® kopshtet

® Shkollat fillore
shkolla tetévjecare




Collodi
rruga Turisella
2 klasa

C. D’Agostina
Strassoldo
1 klasé

R. Pitteri.
rruga Firenze
7 klasa kohe e zakonshme
5 klasa kohe e plote

A. Molaro
rruga Caju
4 klasa kohe e zakonshme

SHUGHEL

fillore

Shkolla tetévjecare
G. Randaccio
rruga Udine
16 klasa ne jave te shkurter

G. Rodari
rruga Ramazzotti
2 klasa

V. Podrecca
rruga Predicort
2 klasa

V.Gioberti
Strassoldo
5 klasa kohe e gjate

A.Biavi
rruga Turisella
5 klasa kohe e gjate




Kopshti “GIANNI RODARI”
Cervignano, rruga Ramazzotti, 1
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Kopshti “VITTORIO PODRECCA”
Cervignano, rruga Predicort n. 17

Kopshti “CARLO LORENZINI
detto COLLODI” Cervignano, rruga Turisella
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Kopshti “CLAUDIO D’AGOSTINA”
Strassoldo — rruga Scuole, 32
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Shkolla fillore "R.PITTERI"
Cervignano, rruga Firenze,1
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Shkolla fillore “A. MOLARO”
Cervignano, rruga Caiu

Shkolla fillore “ABATE BIAVI”
Cervignano, rruga Turisella,1

Shkolla fillore “V. Gioberti”
Strassoldo, rruga scuole 30
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Shkolla tetévjecare “G. RANDACCIO”
(zyrat e regjistrimit te insitutit Gjithépérfshirés me zyrat e Sekretarisé té Drejtorisé
Shkollore jané ne kété adresé) Cervignano, rruga Udine 37
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Oferta formative

. Qéllimi i rrugés sé formimit dhe mésimit Shkolla, né rrugén e saj formuese mésimore, :
i promovon edukimin integral té nxénéséve e nxénéseve. Horizonti i referencés ndaj té
ciles ajo tendon eshte i vijuar nga aftesite kyce te mesimit te perhershem te percaktuar

: nga Parlamenti i Evropes: '

Aftesite e shkrim-leximit

Ndergjegjesim i shprehjes

funksionale kulturore

Aftési shumeégjuhéshe

ST e Aftesi sociale
Aftesi ne matematike dha avitetarote
dhe shkathtesi neé ay

shkence
dhe teknologji

Aftésia e iniciativés
dhe sipermarrjes

Kompetenca sociale
personale dhe aftésia e té

Aftési dixhitale mesuarit pér te mesuar



Perfshirje dhe diferencim

Krijoje nje ambient formativ stimulues

Shkolla eshte e S :
= 2 Vleresoje dallimet
angazhuar te

Respektoje cdo person e kulture

Ligjin e aftésisée sé kufizuar 104/°92:
gé pritet té hartohet nga PEI
Plani Edukativ i Personalizuar

L Crregullime specifike DSA
Nxénésit me Ligji 170/2010:dhe &shté planifikuar
nevoja te vecanta hartimi i PDP (plani i personalizuar i

mesimore (BES) mésimit)

Disvantazh socio-ekonomik

Gjuhésor, kultural: éshté planifikuar
njé hartimi PDP (plani i personalizuar i
mesimit)



Pér nxénésit BES

Mesuesit e meparshem e te
mevonshéem te shkolles
Shkolla aktivon
takim direkt
me

Shérbimet spitalore té territorit

Punonjésit e ndihmeés sociale
te administratés komunale

Vlerésimi i nxénésve BES
Siguron rritjen e karakteristikave individuale té secilit nxenés dhe pérputhjen
me planet edukative te hartuara per ata.



Vazhdimesi orientimi

i

#~ Vazhdimésia

{ horizontale funksionon }

pérme

| Pjesémarrja né:

Késhilla ndérlidhése,
. Klasa e keshilli i :
§ shkollés }

Marréveshja bashke-
pergjegjese e statutit te

§ nxénésve dhe nxénéseve §

BASHKEPUNIMET me institucionet,
shoqgatat dhe strukturat ne territor

{ MARREDHENIET SHKOLLE-
' FAMILJE

Takime individuale
té asamblesé 4

Komunikime me informale té menaxhuara |
nga mesuesit individualé. Pérdorimi i fages §
sé internetit pér komunikime té ndryshme §



| VAZHDIMESIA VERTIKALE qé synon favorizimin e momenteve té kalimit |

|__midis urdhrave té shiollave té ndryshme _

{ Takime pér té kryer pérvojat ]
Didaktike né cerdhe,kopshte
i dhe né mes té kopshtit dhe |
! shkollés fillore

(Pergatitia e njé profil gioba |
| té cdo nxénési gé largohet |
| noakopemt

' Pérmes:

¢ Aktivitetet laboratorike te ;
shkrimit, té artit e fiskulturés }
i midis shkollés fillore e
i tetévjecare

{ Takime per kalimin e
informacionit midis
i mesuesve tée kategorive te
{ ndryshme



Pasurimi/zgjerimi i ofertés sé trajnimit

Loja -sport

Nxisin
vazhdimeésine

Jeto
sigurt Te rritesh bashke

Promovuar dhe
konsoliduar te
mesuarit

ZGJERIMI | PASURIMIT TE
OFERTES SE FORMIMIT

Péer te jetuar
ambientin

Shkolla dixhitale



VLERESIMI | MESIMIT: shikon rezultatet e emérimit té nxénésve, kané géllime arsimore
edukative, orientojné nderhyrjet didaktike.

VLERESIMI i veprimtarive FETARE KATOLIKE dhe
alternative ndaj Fesé KATOLIKE béhen né njé shénim té
vecante dhe me nje gjykim permbledhes mbi interesin e
shprehur.

VLERESIMI INVALSI:zbulimi efektiv i mésimeve té
nxénésve né gjuhé, matematik pér klasat e dyta e té pesta
te shkolles fillore,dhe anglisht vetem per klasat e pesta.Ne
shkollén tetevjecare L'INVALSI kryhet né provat e
gjuhes,matematikes dhe anglishtes né klasat e treta.
Provat behen brenda muaijit prill dhe pjesemarrja e tij
éshté njé kérkesé pér pranimin pérfundimtar té ciklit té
mesimit.

VLERESIMI DHE CAKTIMIN E AFTESIVE:pérshkruajné
zhvillimin e niveleve kyce te aftesise,kuptimine
rendesishem te gytetarise gradualisht te fituara nga
nxenesi.Certifikimi leshohet ne fund te shkolles fillore.

VLERESIMI PER SJELLJEN:i referohet zhvillimit té kompetencave té shtetésisé qé lejon
realizimin personal dhe maturim: shtetesia aktivizon perfshirjen sociale dhe perfshirjen
ne boten e punes.




Vilereésimi né kopshtin e femijeve synon té njohe dhe te
kuptoje nivelet e arritura nga secili femije dhe nevojat e tij.Ne
fund te vitit ka njée profil global te nxenesit ge merr parasysh
aspektet e meposhtme:raportet shkolla-familja,qasjen e
aktivitetit,degjimin dhe kujdesin,kompetencat
gjuhésore,autonomia ne person e ne punée,marredhéeniet me
shoket dhe teé rriturit neé cdo problem.

Vlerésimi né shkollén fillore sipas niveleve dhe né shkollén e
mesme te ulet,ne té dhjeta, éshte integruar me péershkrimin
e procesit te mesuarit dhe nivelin e arritur ne drejtim te
pérparimit né zhvillimin kulturor,personal dhe social.Né
specifikim merren né konsiderate treguesit e meposhtme:
‘Frekenca

-Justifikim-interes-angazhim

‘Pjesémarrje-lidhje-respekt dhe rreguli

-Autonomia e punes dhe shkallen e pergjegjéesise

‘Nivelet e te mesuarit dhe ne lidhje me pikat fillestare.
Mbani mend se nuk eéshtée e mundur té pranoni klasen e
ardhshme kunder atyre pe te cilet eshte shqiptuar sanksioni
| disiplines dhe peéerjashtimi perfundimtar.Nenkupton
mospranimin tejkalimin e kufirit t¢ mungesave te
parashikuara nga ligji ge,ne klasen e trete, pjesemarrja ne
testet kombeétare té gjuhés, matematikes dhe anglishtes
pérgatitur nga INVALSI.




INFORORMACIONE TE DOBISHME

DREJTOR SHKOLLE: Barbara Tomba
DREJTORI | SHERBIMEVE TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE:

Emanuele Pinto
SHKOLLA FILLORE: Carla Rosa Cartura

SHKOLLA TETEVJECARE: Giusi Capuano

DREJTORI | SHKOLLES dhe DSGA marrin takime: népérmjet sekretarisé
presin publikun ne orare paradite nga e hena deri te premten nga ora 11:30
deri ne 13:30 dhe mbasdite te henen dhe te merkuren nga ora 15:00 deri ne

16:30




REGJISTRIMET

Rezidenca né komunén e Cervignano

Del Friuli

Qe i pérkasin zones se dyté rrugore

Kriteret e regjistrimit pér Prania e véllezerve gé frekuentojn
Shkollén fillore shkollen ku deshironi te shkoni

dhe kopshtet

Preferenca péer femijet qe kujdestaria
eshte e besuar vetem nje prindi

Preferenca pér fémijét me familjaré
rezidenté né territorin e kompleksit
te kerkuar kur te dy prindeérit punojne




Kriteret per pranimin e
aplikacioneve per regjistrim

shkolla via Firenze dhe
Strassoldo (kohé e plote,
kohe e gjate)

Rezidenté né komunén e Cervignano
del Friuli-t

Prezenca e véllezérve ge frekuentojné
te njejten shkolle ku duan te
regjistrohen

Preferenca per femijet kur te dy
prindérit punojné

Preferenca per femijet qe kujdestaria
i éshté besuar vetém njé prindi

Preferenca pér fémijét me njé prind
ge punon jashte zones dhe nje
brenda zones

Preferenca per femijet ku te dy
prindérit punojné brenda zonés

Preferenca fémijéve té huaj pér here
te pare




Rezident né komuné

Prezenca e vellezerve

Kéerkesat pér regjistrim te

shkolles tetevjecare

Prejardhja nga shkollat fillore te
institutit

Rezidente ose ge jeton ne ate zone




FORMIMI | KLASAVE
Formimi i klasave i eshté besuar nje komisioni té zgjedhur nga drejtori.

Klasat duhet te jene te bilancuara ne
lidhje me numrin e pérgindjes té
meshkujve,femrave dhe té huajve

Klasat duhet te jenée heterogjene ne
lidhje me fitimin dhe sjelljen

Formimi i klasés Numri i nxénésve duhet té respektojé

rregullat ne fugi me kapacitetin e
klasave

Nxenesit e péerhershém zakonisht
mbahen neé te njejten klase

Nxenesit me certifikaté zakonisht
shpérndahen né klasa té ndryshme




Krijoje nje atmosferée mikpritese

PROTOKOLLI
| PRITJES DHE
INTEGRIMIT TE NXENESVE
TE HUAJ
Propozon te:

Te nxisé marredhéniet ndermjet
familjeve dhe institucioneve arsimore

Pércaktojé praktikat e pérbashkéta

Lehtésoje marredhéniet dhe
komunikimin me familjet e imigruara

Permiresoje aftesite gjuhesore me
nxenesit e huaj

Promovoje mesimdheéenien
nderkulturore

Zvogélojé deshtimin e shkollés nga
nxenesit e huaj

Promovoje bashkepunimin ndermjet
shkollave dhe territorin né afatin e
pritjes dhe edukimit



Identifikimin e nje funksioni instrumental te referimit te
institutit pér zonén kulturore pér nxéneésit e huaj

Krijimin e njé komisioni ndérkulturor qé fut nxénésit né
nje klase bazuar ne elementet e meposhtme:
. mosha e regjistruar
. kursin e studimit té ndjekur nga nxenesi né vendin
e origjines
. informacionet e mbledhura permes skedes se
regjistrimit intervistame nxenesin dhe familjen
. aftesite shkathtesite dhe nivelet e pergatitur te
PROTOKOLLI | nxénasit
MIKEPRITJES N oZe [o) i_nformacic_)_n mbi si_st?mir!_shkollor té_ve|_1dit
nga vjen dhe ne vecanti ne llojin e formacionit
mosha ne certifikate

Aktivizimi i rrugées té ndermjetesimit gjuhésor dhe
kulturore

Ndertimin e nje rruge te personalizuar arsimor me
perdorimin e strategjive ge lehtesojne

Vlerésimi i nxenésve né lidhje me P.E.P. (rrugén
edukative te personalizuar) programuar per mesim




MARREVESHJE BASHKE-PERGJEGJESI

krijojé njé klimé té geté dhe té zbatoje planin, programin e disiplinés kombeétare
sakté pér té favorizuar zhvillimin te zgjedhura nga projektet e parashikuara nga

e njohurive, aftésive, maturiné e PTOF

sjelljes dhe

respektit né cdo ményré shpjegoje oferten formuese dhe objektivat e

mendimit,ményrat e formimit dhe kriteret e
vierésimit

inkurajoje nxenesit duke vene ne prove nivelin
personal

procedoje ne provimet dhe vieresimin, duke
respektuar ritmet e nxenesit

Shkolla
angazhohet
te

kontrolloje dinamikat te nxenesve,nderhyre per
te zgjedhur konfliktet

perballoje problemet e sjelljes dhe marredheniet
me nxenesit

komunikojé here pas here me familjen

organizoje aktivite per informacion dhe

kushtojé véméndije dégjimit té parapritje té cyber-bulizmit

problemeve te nxéneseve, duke informojé autoritetet kompetente dhe prindérit
favorizuar bashkepunimin me né rastet e dyshuara té cyber-bulizmit ku éshté i
familjet vetédijshém




ndérhyjné me vetédije
dhe pérgjegjesi péer cdo
demtim te shkaktuar nga
femija

respektojé oraret e hyrjes
dhe daljes, e te
justifikoje mungesat

informohet pér afatet dhe
angazhimet e skadimeve
te Iniciatives

verifikoje ge studenti
vazhdon méesimet dhe
rregullat e shko

menjehere te raportoje tek
autoritetet kompetente
dhe né shkollé sulmet e
cyber-bulizmit per te cilat
eshte i vetedijshem edhe
nése ndodh jashté orarit
te shkolles

te informohen per
projektin mesimor te
shkolles dhe angazhimin
e saj

Familja

angazhohet te

bashkepunojé me shkolléen
né kryerjen e aktiviteteve
te internetit dhe cyber-
bullismo ne perputhje me
rregullat pér mbrojtjen e té
gjitheve

krahasoje projektin e tij
edukativ me ate
propozuar nga shkolla

krijoje nje dialog
konstruktiv me
mesuesit,te respektoje
lirine e tyre té mesuarit

rrisé dhe mbéshteseée
pervojat e shkolles se
femijes

mbeshtese femijen ne
momentet e veéshtira

vendose rregulla per
pérdorimin e
socialnetwork nga ana e
femijes

informohet per cdo mase
disiplinore gée zbatohen
ne shkolle




kujdeset per hapesirat e
mobiljeve, pajisjeve shkollore
dhe materialin e shokeve

respektojné angazhimet dhe
afatet kohore pér te firmosur
komunikimet dhe njoftimet

perfundoje punen e caktuar
né shkolle dhe né shtepi

nderhyje ne diskutime ne
lidhje me idete e te tjereve ne
menyre relevante

ndjeké me kujdes mésimet
duke marre pjesé né menyre
aktive

Studenti

angazhohet te

krijojé marrédhénie té
bashkepunimit dhe respektit
me shoket e klasés dhe me
personelin e shkolles

té mbajé sjellje korrekte né
menyren e te shprehjes
verbale dhe veshjes

raportoje prinderit dhe
mesuesit e tij episode te
cyber-bulizmit per te cilin ai
eshte i vetedijshem

vecojé neé menyre te sakte
episode te cyberbulizmit per
té cilét éshte i vetédijshéem




